Epistulam Platonis ipsam parum cognitam videtur habuisse auctor Socraticae epistulae 15. qui Xenophontem haec de Platone scribentem facit: *οὐδὲ γάρ ἐσμεν ποιηταὶ ὥσπερ καὶ αὐτός, καὶν πάνν ἀπαρνηῖται ποιητικὴν. θρυπτόμενος γὰρ πρὸς τοὺς καλοὺς φησὶ μηδὲν εἶναι ποίημα αὐτοῦ, Σωκράτους μέντοι νέου καὶ καλοῦ ὄντος. Platonis verba parum intellecta et parum accurate tradita tamquam in proverbii consuetudinem venisse apparet.*

Premuntur haec verba in dialogo quem Leo Allatius de scriptis Socratis ad Bernardinum Cardinalis Biscii fratris filium scriptum in libro »Socratis, Antisthenis et aliorum Socraticorum epistulae« edidit (editionis Parisinae a. 1637 p. 76 sqq.); locus de quo agimus praeter alios argumentum adhibetur quo demostretur Platonem re vera nihil scripsisse scriptorumque quae eius esse traduntur auctorem fuisse Socratem.

Etiam novissimis temporibus sunt qui hoc loco Platonem, aut ipsum aut qui pro Platone haberi velit, omnia sua scripta abdicare atque Socrati supponere existiment; merito id fieri, cum Socrates fere in omnibus primas partes agat. Longum est enumerare quot et quibus modis verba *Σωκράτους καλοῦ καὶ νέου γεγονότος* explicata sint. Minime probari potest interpretatio Ficini et eorum qui Ficinum secuti sunt: »Hac de causa nihil ego de iis scripsi umquam neque est Platonis opus praescriptum aliquod neque erit. Quae autem modo dicuntur, Socratis sunt: qui vir etiam dum iuvenis esset, virtute claruit.« Plurimis hoc epistulae loco significari videtur Socrates qui sit in dialogis, non qualis re vera fuerit, sed perfectior quidam, insigni forma et florentissima aetate praeditus, qualem sibi Plato animo finxerit. Quam non vera sit ista opinio ea re demonstratur, quod ex Platonis libris ipsis satis cognoscimus Socratem neque fuisse neque effingi formosum. Ne illa quidem explicatio mihi probatur, qua usus Andreae in annotatione ad hunc locum pertinenti Platonem se ipsum appellare existimat Socratem pulchrum et aetate florentem. Howald in annotatione hunc locum explicante inepte iocari putat eum, qui epistulam scripsit, cum fingat Platonis Socratem esse natu minorem illo, qui ad summam senectutem perventurus fuisset, si ad id tempus vixisset; verumtamen fortasse praefendam esse coniecturam *Ἰσοκράτους*, praesertim cum etiam Phaedri loco 277 e Isocratis nomen occurrat adiectivis *καλός* et *νέος* ornatum. Alio modo hanc difficultatem solvere conatus est H. Raeder Rhein. Mus. 61, 1906, 534 sq. praecedente Blassio; non Socratem illum Platonis magistrum, sed Socratem Minorem significari, qui in Theaeteto et Sophista audiens, in Politico disserens inducitur, in quibus dialogis Plato discedat ab iis, quae in prioribus libris Socratem Maiorem docentem finxisset. Vix mentione dignum est quod ego olim ad hunc locum explicandum attulisse mihi videbar: *καλοῦ καὶ νέου γεγονότος* idem esse atque *μακαρίου γεγονότος* (v. Leg. 12, 947 e) »vita defuncti«.

Si a tanta opinionum varietate ad ea ipsa quae in epistula legimus redeunt quid certi ibi sit perspicere studemus, haec mihi partim vera partim veri similia videntur posse reperiri:

1. Platonem dicere se de quibusdam rebus, scilicet de summa philosophiae notione, nihil scripsisse neque scripturum esse;  
 2. quaedam de hac re scripta tum cum Plato epistulam scribebat exstitisse et a quibusdam ad Platonem auctorem esse relata;  
 3. illa scripta non fuisse Socratis, Platonis magistri, quippe qui nihil scripserit. Non est tam absurda quam multis videtur opinio Raederii qui putat Socratem Minorem hoc loco significari; qui vir quantum apud Platonem valuerit tempore quo dialogi Theaetetus Sophista Politicus componebantur, in annotatione ad 11, 358 d 6 ostendimus. Tamen quae ad nomen ipsum adduntur *καλοῦ καὶ νέον γεγονότος* indicare mihi quidem videntur hic non de viro agi cui vere Socrates nomen esset, sed Socratis nomine quendam appellari, qui de summa philosophia scripserit scriptumque tamquam Platonis evulgaverit. Cum ex hoc loco ipso tum ex iis quae Plato 7, 341 b (v. et annot.) de Dionysio aliisque qui de intima philosophia scripserunt iudicat, satis apparet tales scriptores Platoni minime esse probatos et si quid nostra explicatio recti habet, Socratis nomen illi philosopho tamquam alteri ut dicitur Socrati per cavillationem esse inditum. Quis fuerit ille philosophus pro certo dicere non possumus; de qua re v. annot. ad 7, 341 b 6.

Et verbis et re loco de quo agimus simillimum est illud quod de Platone dixisse Gorgiam narrat Athenaeus 11, 505 d sq. *ἡ καλὸν γε αἱ Ἀθηναὶ καὶ νέον τοῦτον Ἀρχίλοχον ἐνηνόχασιν*. Quibus verbis Gorgiam respondisse Platoni qui cum eum vidisset exclamaverit *ἤκει ἡμῖν ὁ καλὸς τε καὶ χρυσοῦς Γοργίας* in iocum vertens quod Gorgias statuam sui auream Delphis posuisset. Loco epistolae de quo agimus defendi videtur lectio *καλὸν . . . καὶ νέον . . . Ἀρχίλοχον*, cuius coniunctionem *καὶ* Kaibel Meinekii opinionem secutus (Anal. critica ad Athenaei Deipnosophistas p. 234) uncis includere non dubitavit.

Socratis nomine facile quilibet philosophorum iocose designari poterat, cum et poetae comici saepius Socratem tamquam typum quendam viri sapientis vel sophistae in scaenam produxissent; unde etiam verba *σωκρατεῖν* et *σωκρατίζειν* in usum venerunt, velut Aristoph. Aves 1281 sqq. *ἐλακωνομάνουον ἄπαντες ἄνθρωποι τότε, ἐκόμων ἐπείνων ἐρρούπων ἐσωκράτουον σκυ-*

*τάλι' ἐφόρου; Alciphro 4, 17, 3 καὶ σωκρατίζειν καὶ σιωμύλλεσθαι θέλει καὶ εἰρωνεύεσθαι, καὶ Ἀλκιβιάδην τινὰ τὸν Πυθοκλέα νομίζει καὶ Ξανθίππην ἐμὲ οἶεται ποιήσειν. Quod ipse Plato Socratis nomine de alio philosopho est usus, et per se ipsum veri simile est et commemoratur apud Aelianum Var. h. 14, 33 εἰώθει δέ φασιν ὁ Πλάτων περὶ Διογένους λέγειν, ὅτι μαινόμενος οὗτος Σωκράτης ἐστίν.*

Socrates in iocis et proverbiiis simili viceungebatur atque Thales, cuius nomine persaepe homines tamquam doctissimi designabantur aut aliquo modo cum eo philosopho comparabantur, velut Aristoph. Aves 1009 ἄνθρωπος Θαλῆς (contra proprie Nub. 180 τί δῆτ' ἐκεῖνον τὸν Θαλῆν θανατοῦμεν;); Plaut. Bacch. 122 sq. »quem ego sapere nimio censui plus quam Thalem, is stultior es barbaro poticio«; Capt. 274 sq. »Eugepae, Thalem talento non emam Milesium; nam ad sapientiam huius hominis nimius nugator fuit«; Rud. 1003 »salve, Thales.« Quod Plato ipse tali modo etiam alia nomina transferre solebat, apparet e Phaedr. 261 d ubi τὸν Ἑλεατικὸν Παλαμήδην de Zenone dici explicant et scholia et Diogenes Laert. 9, 25. Quin etiam ipsius Platonis nomen in eiusmodi usum incurrit; Suidas s. v. Ἐρατοσθένης: οἱ δὲ καὶ δεύτερον ἢ νέον Πλάτωνα, ἄλλοι Πένταθλον ἐκάλεσαν. Comparari potest quod Photius Bibl. cod. 58 memoriae prodidit Arrianum esse appellatum Xenophontem Minorem: ἐπωνόμαζον δὲ αὐτὸν Ξενοφῶντα νέον; immo vero Arrianus ipse Cyneg. 5, 6 sibi dat nomen Ξενοφῶν ὁ Ἀθηναῖος et verum illum Xenophontem Periopl. 12, 5 et 25, 1 cognomine ὁ πρεσβύτερος distinguit. Simili modo clarorum virorum nomina voce »alter« addita in usu erant, velut Cleanthes δεύτερος Ἡρακλῆς appellabatur, v. Diog. Laert. 7, 170.

- 5 τὴν ἐπιστολὴν ταύτην νῦν πρῶτον πολλὰκις ἀναγνοῦς: πρῶτον additur verbo quod actionem praecedentem exprimit ut Pol. 1, 338 c ἀλλὰ τί οὐκ ἐπαινεῖς;... ἐὰν μάθω γε πρῶτον, ἔφη, τί λέγεις· νῦν γὰρ οὐπω οἶδα; Leg. 11, 918 a ταύτης δὲ περὶ συμπάσης συμβουλῆν πρῶτον δόντες καὶ λόγον, ἐπ' αὐτῇ νόμον ὑστερον ἐπιθώμεθα. Vox νῦν apto sensu caret; conicio esse legendum τὴν ἐπιστολὴν ταυτηνὴν πρῶτον πολλὰκις ἀναγνοῦς. De epistula semel iterumque legenda cf. 6,323 c.

**κατάκαισον:** varie explicari potest quomodo servata sit epistula comburenda, sive altero eius exemplo a Platone relicto sive quod Dionysius Platonis iussum non peregit. Quae quidem etiam his temporibus accidere satis constat neque esset necesse ea commemorare, nisi a nonnullis hic locus in argumentis poneretur quibus demonstraretur epistulam esse spuriam, v. Ast, *Platon's Leben und Schriften* (1816) p. 514, Adam, *Über die Echtheit der platonischen Briefe* p. 20. Contra 13, 363 e Plato Dionysium monet, ut epistulam quam ad eum mittit servet.

**περὶ Πολυξένου:** de Polyxeno v. annot. ad 310 c 7. Dionysius miratus est Polyxenem ad se mitti fortasse cum putaret se contentum esse posse philosophis quos ad id tempus apud se haberet. 7

**περὶ Λυκόφρονος:** sine dubio sophista qui nonnullis Aristotelis locis commemoratur, v. Pol. 3, 9, 1280 b 10 καὶ ὁ νόμος συνθήκη καὶ, καθάπερ ἔφη Λυκόφρων ὁ σοφιστής, ἐγγυητής ἀλλήλοις τῶν δικαίων, ἀλλ' οὐχ οἶος ποιεῖν ἀγαθὸς καὶ δικαίους τοὺς πολίτας. *Metaph.* 7, 6, 1045 b 10 Λυκόφρων φησὶν εἶναι τὴν ἐπιστήμην συνοουσιαν τοῦ ἐπίστασθαι καὶ ψυχῆς. *Fragm.* 82, 1490 a 10 Λυκόφρων κενὸν τι πάμπαν εἶναι τὴν εὐγένειαν ἔγραψεν. d 1

**πάμπωλυ διαφέρεις αὐτῶν:** non est mera adulatio, cum Plato etiam omni commercio quod ei cum Dionysio erat dissoluto non dubitet 7, 338 d ad Dionis amicos scribere Dionysium non esse hebetem ad discendum. 3

**Φιλιστίωνι:** Philistio Syracusanus medicus illustrissimus, magister Eudoxi Cnidii (*Diog. Laert.* 8, 86) et Chrysippi Cnidii (*ib.* 89), empiricorum sectator; scriptorum eius fragmenta continentur collectione Wellmannii, *Fragmentsammlung der griechischen Ärzte*, vol. I.: *Die Fragmente der sikelischen Ärzte Akron, Philistion und des Diokles von Karystos* (1901). Philistionis discipulum vel Philistionem ipsum esse illum medicum Siciliensem qui in Epicratis comici fragmento 11 v. 27 sq. (*Com. Att. Fragm.* II p. 287 ed. Kock) Platonicorum disputationem cavillans inducitur putat W. Jaeger, *Aristoteles* p. 16; quae opinio quid veri habeat non dispicio. 7

**Σπενσελίπω χρῆσον:** activum χρῆσαι, i. d. mutuuum dare, e 1 utendum dare, quantum ex Astii lexico cognoscimus, apud Pla-

tonem ipsum praeter hunc locum nusquam alibi occurrit; invenitur in Demodoco Pseudoplatonico 384b *ὅτι αὐτῷ ἀργύριον χρῆσαι οὐκ ἠθέλησεν οὐδὲ πιστεῦσαι*, cf. Her. 4, 58 *ἐδέοντο δέκα τάλαντά σφι χρῆσαι*, Xenoph. Mem. 3, 11, 18 *χρησον τόνων μοι . . . τήν ἴνγγα*, Plut. Dio 22 (*Δίωνα*) *εἰς ὑπηρετικὸν ἐμβάντα χρῆσαι τὸ σῶμα καὶ τοῦνομα Σικελιώταις ἐπὶ τὸν Διονύσιον*. Ficinus miro errore inductus locum de quo agimus vertit »Philistione si uti contigerit, utere quam maxime. Et si fieri potest, Speusippi utere opera: atque remittas. Eget quidem tui et Speusippus.« Quem secuti alii eodem sensu hunc locum sunt interpretati, Wiegand, Karsten, Hieronymus Müller. Qua interpretatione probata necesse erat putare Speusippum eo tempore Syracusis fuisse, quae res non videbatur congruere cum eo quod apud Plutarchum, Dio 17 et 22, legimus, Speusippo cum Dione Athenis fuisse consuetudinem; unde colligebant epistulam esse spuriam, velut M. A. Fischer, De Speusippi Atheniensis vita (1845) p. 27, Wiegand in annot. ad hunc locum, Karsten l. c. p. 161 sq., Steinhart in praefatione versionis Müllerianae tom. 8 p. 291. Qui epistulam genuinam esse credebant, aut eam a Platone post tertium iter Siciliense scriptam existimabant aut coniciebant, velut Raeder Rhein. Mus. 61, 1906, 439, Speusippum aliquod tempus Syracusis commoratum Athenas revertisse. Recte verbi *χρησον* (= utendum da) usum explicaverunt R. Adam in commentatione quam supra diximus p. 5 et C. Ritter, Neue Untersuchungen 370 sq., cum quibus etiam omnes quas inspexerim interpretationes huius temporis consentiunt.

Itaque tempore quo Plato hanc epistulam scribebat, i. e. anno 364, Speusippus Athenis versans valetudine ita laborabat, ut Syracusani medici ope indigeret; qua cum re congruit quod narrat Diog. Laert. 4, 1 et 3, Speusippo voluptatibus dedito corpus paralyti obtorpuisse eumque lectica in Academiam ferri esse solitum. In Speusippi quae feruntur epistulis (Socrat. epist. 33 (Orelli; Köhler 31), 34 (32), 35 (33), eius morbi saepius fit mentio; in epist. 35 (33) Speusippus rogat ut Philistio ad se mittatur; v. etiam ib. 36 (34) 1.

- 3 *τὸν ἐκ τῶν λατομιῶν*: quem Plato his verbis significet nescimus; si forte memoriae proditum est Philoxenum dithyram-

borum poetam a Dionysio Maiore in lapicidas esse coniectum, v. Aelian. Var. h. 12, 44, non est cur veri simillimum putemus ad illum maxime haec verba pertinere.

*περὶ Ἡγησίππου τοῦ Ἀριστωνος*: de viro nihil aliud traditur. 4

*περὶ Δυσικλείδου*: qui vir alibi non commemoratur. 315 a 1

*τᾶληθὲς εἰπεῖν ἄξιον*: 13, 362 c Plato suum esse existimat Dionysio nuntiare qualis quisque sibi erga illum esse videatur; quod et in illa epistula 362 b c e et hoc loco facit. Si quis dixerit eiusmodi rem a Platonis moribus abhorrere, nihil nisi praecipuatam ostendit de Platone opinionem.

*ἐπὶ τὰ βελτίω λέγων*: cf. Gorg. 503 d ὁ ἀγαθὸς ἀνὴρ καὶ 4  
*ἐπὶ τὸ βέλτιστον λέγων*.

-----

## EPISTULA TERTIA.

Ad hanc epistolam scribendam Plato commotus est cum audivisset se a Dionysio falsis peti criminationibus. Dionysius dixerat se Graecas urbes in Sicilia condere volentem Syracusiosque regno pro tyrannide constituto relevare, a Platone esse prohibitum; quem eo tempore Dioni ut eadem perficeret esse auctorem. Aliae erant calumniae Philistidis aliorumque omnia si quid inique commissum esset in Platonem convertentium atque affirmantium Dionysium in omnibus rebus Platoni obsequi. De his rebus Dionysio sui defendendi causa respondere suum esse ratus primum satis copiosa narratione de consuetudine quae sibi cum Dionysio fuerit ostendit merito se fugisse Dionysii in rebus civilibus tractandis societatem (316c—318e), tum colloquio quod cum Dionysio habuerit commemorato falsa esse demonstrat quae sibi Dionysius crimini det (318e—319e).

Scripta est epistula post tertium Platonis iter Siciliense ante Dionis expeditionem, circiter a. 358; Platonis epistularum ad Dionysium scriptarum quae quidem servatae sint hanc esse postremam apparet. Et defendendi consilio et argumento ipso proxime ad eam accedit epistula septima, circiter a. 352 scripta; utriusque epistolae locis inter se comparatis et res ipsa de qua agitur elucet et quomodo quamque rem Plato variis temporibus spectaverit.